
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/02/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 38 del 04/02/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: DECRETO-LEGGE DEL 9 AGOSTO 2024, N. 113 - FASE PILOTA DELLA 

CONTABILITÀ ACCRUAL - INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE RESPONSABILE 

DELLA FORMAZIONE DELLA CONTABILITÀ ACCRUAL.

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese febbraio alle ore 12:00 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA 

1) di approvare le premesse di cui alla proposta, costituenti parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione;

2) di individuare i referenti responsabili della formazione della contabilità “ACCRUAL” nei 

funzionari E.Q del Settore Amministrativo – Finanziario, dott.ssa Giovanna Clarizia (E.Q. Tributi ed 
Entrate extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio) e il dott. 
Armando Mongiovì “E.Q. del Servizio “Programmazione Bilancio, Provveditorato, Gestione 
economico/stipendiale del personale, controllo analogo” che dovranno monitorare tra l’altro, il 
completamento del percorso formativo del personale iscritto al portale e svolgere le attività previste 
per l’attuazione della formazione di base prevista nella fase pilota della contabilità “ACCRUAL”;

3) di dare atto che:
 sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 

anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO);

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000 

non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 

241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento della 

Provincia e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal 

vigente Codice di comportamento della Provincia;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del 
Responsabile di Servizio competente;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere;



3

 

     

OGGETTO:

DECRETO-LEGGE DEL 9 AGOSTO 2024, N. 113 - FASE PILOTA 

DELLA CONTABILITÀ ACCRUAL - INDIVIDUAZIONE DEL 

REFERENTE RESPONSABILE DELLA FORMAZIONE DELLA 

CONTABILITÀ ACCRUAL.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

 
 

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

– n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione 
definitiva”;

– n. 37 del 18.12.2023:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati 
Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, 
Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

– n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

Vista la necessità a livello nazionale di definire un sistema unico di contabilità economico- 
patrimoniale per le pubbliche amministrazioni italiane, basato sul principio “ACCRUAL”, con un 
unico insieme di principi generali e di principi applicati ispirati agli elaborandi EPSAS ( European 
Public Sector Accounting Standards), in coerenza con il processo di definizione degli standard 
avviato nell’ambito del tavolo di lavoro appositamente istituito dalla Commissione Europea presso 
l’Eurostat (EPSAS Expert Group);

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato dall’Italia alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e adottato con decisione di esecuzione del Consiglio UE n. 10160/21, del 13 luglio 2021;

Vista la riforma 1.15 del PNRR, denominata «Dotare le pubbliche amministrazioni italiane di un 
sistema unico di contabilità economico-patrimoniale “ACCRUAL”» inserita nella Missione 1, 
Componente 1, dello stesso Piano;

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, il quale all’articolo 9, comma 14, stabilisce che le attività 
connesse alla realizzazione della citata riforma 1.15 del PNRR sono svolte dalla Struttura di 



4

governance istituita presso la RGS;

Preso atto che:
- il 26 giugno 2024, con l’approvazione degli ultimi standard in lavorazione, il Comitato Direttivo 
ha completato il set di standard contabili previsto dalla Riforma 1.15, raggiungendo in tal modo 
l’obiettivo del primo Milestone della Riforma 1.15 (M1C1-108);
- successivamente al raggiungimento della milestone M1C1-108, si è reso necessario da parte del 
Governo adottare una disposizione normativa per disciplinare gli adempimenti relativi 
all’elaborazione degli schemi di bilancio “ACCRUAL”, con riferimento all’esercizio 2025, da 
parte di un numero di amministrazioni che coprano almeno il 90% della spesa pubblica primaria 
(milestone M1C1-118); ciò come fase preparatoria e propedeutica all'adozione, entro il secondo 
trimestre 2026 (pilot phase), del provvedimento legislativo che disciplinerà l’introduzione della 
riforma stessa a partire dal 2027;



5

Considerato che conseguentemente è stato adottato il Decreto-legge del 9 agosto 2024, n. 113 
che tra l’altro ha emanato le indicazioni per l’avvio nel 2025 della fase pilota della contabilità 
“ACCRUAL” e per la formazione di base;

Preso atto che:
- l’articolo 10, commi da 3 a 12, del Decreto-legge del 9 agosto 2024, n. 113, disciplina gli 
adempimenti relativi alla fase pilota di cui alla milestone M1C1-118 della riforma 1.15, che 
prevede l'elaborazione degli schemi di bilancio “ACCRUAL”, con riferimento all’esercizio 
2025;
- il comma 10 del medesimo art. 10 del Decreto-legge del 9 agosto 2024 stabilisce l’obbligo del 
completamento del primo ciclo di formazione di base, che verrà erogata mediante il portale della 
formazione “ACCRUAL”, da parte delle amministrazioni pubbliche rientranti nell’ambito di 
applicazione della riforma;

Vista la determina del Ragioniere Generale dello Stato con la quale sono state individuate, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 5 del predetto decreto-legge del 9 agosto 2024, n. 113, le 
amministrazioni tenute a predisporre gli schemi di bilancio relativi all'esercizio 2025, che 
includano almeno il conto economico di esercizio e lo stato patrimoniale, in osservanza dei 
principi e delle regole del sistema contabile economico-patrimoniale unico di cui alla milestone 
M1C1-108 della riforma 1.15 del PNRR.;

Preso atto che ai sensi della determina n. 259 del 26 novembre 2024 del Ragioniere Generale 
dello Stato la provincia di Benevento è stata ricompresa tra gli Enti che dovranno partecipare alla 
fase pilota della contabilità “ACCRUAL”;

Preso atto che l’art. 2 - Modalità di erogazione del primo ciclo di formazione di base - del 
decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23/12/2024 testualmente recita che:
- il ciclo di formazione di base, di cui all’articolo 10, comma 10 del decreto-legge del 9 agosto 
2024, n. 113 è erogato esclusivamente in modalità telematica tramite il portale della formazione 
accrual, accessibile dalla sezione del sito Internet della RGS dedicato alla riforma 1.15;
- ai fini della partecipazione al ciclo di formazione di cui al comma 1, le amministrazioni di cui 
all’articolo 10, comma 3 del decreto-legge del 9 agosto 2024, n. 113, entro 45 giorni dalla data 
del presente decreto, si registrano sul portale della formazione accrual, con le modalità ivi 
indicate, designando il gestore della formazione, che ha il compito di curare l’iscrizione, sul 
medesimo portale, del referente responsabile della formazione e del personale indicati 
dall’amministrazione per espletamento del primo ciclo di formazione;
- il referente responsabile della formazione, di cui al comma 2, monitora il completamento del 
percorso formativo del personale iscritto al portale, avendo riguardo agli adempimenti della 
fase pilota di cui alla milestone M1C1-118 e delle tempistiche e degli adempimenti richiesti per 
la rendicontazione del target M1C1-117;

Ritenuto di individuare i referenti responsabili della formazione della contabilità “ACCRUAL” 
nei funzionari E.Q del Settore Amministrativo – Finanziario, dott.ssa Giovanna Clarizia (E.Q. 
Tributi ed Entrate extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del 
Patrimonio) e il dott. Armando Mongiovì “E.Q. del Servizio “Programmazione Bilancio, 
Provveditorato, Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo”, che dovranno 
monitorare tra l’altro, il completamento del percorso formativo del personale iscritto al portale e 
svolgere le attività previste per l’attuazione della formazione di base prevista nella fase pilota della 
contabilità “ACCRUAL”;



6

Considerato che:
 con Decreti Presidenziali: n. 48 del 16/09/2021, n. 96 del 5/7/2023 e n. 162 del 19/9/2024 è 

stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto 
Avv. Nicola Boccalone;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 
Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
Triennio 2022/2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n.8 del 31/01/2023;

Visti:
 - il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 - lo Statuto Provinciale;
 - Il Regolamento di contabilità;
 - il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

PROPONE DI DELIBERARE 

5) di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

6) di individuare i referenti responsabili della formazione della contabilità “ACCRUAL” nei 

funzionari E.Q del Settore Amministrativo – Finanziario, dott.ssa Giovanna Clarizia (E.Q. Tributi ed 
Entrate extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio) e il 
dott. Armando Mongiovì “E.Q. del Servizio “Programmazione Bilancio, Provveditorato, 
Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo” che dovranno monitorare tra 
l’altro, il completamento del percorso formativo del personale iscritto al portale e svolgere le 
attività previste per l’attuazione della formazione di base prevista nella fase pilota della 
contabilità “ACCRUAL”;

7) di dare atto che:
 sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 

anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO);

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 

2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis della 

legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento 

della Provincia e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 

62/2013 e dal vigente Codice di comportamento della Provincia;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 



7

Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del 
Responsabile di Servizio competente;

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere;

 

Benevento, lì 03/02/2025
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Avv. Nicola Boccalone

 

  IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 16 del 03/02/2025

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 03/02/2025

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 03/02/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 38 del 04/02/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 04/02/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


